3. — Apothéose d'Hercule.

Jamque valens et in omne latus diffusa sonabat,
 240 Securosque artus contemptoremque petebat
 Flamma suum. Timuere dei pro vindice terræ.
 Quos ita, sensit enim, læto Saturnius ore
 Juppiter alloquitur : « Nostra est timor iste voluptas,
 O superi, totoque libens mihi pectore grator,
 245 Quod memoris populi dicor rectorque paterque
 Et mea progenies vestro quoque tuta favore est.
 Nam quamquam ipsius datur hoc inmanibus actis.
 Obligor ipse tamen. Sed enim (nec pectora vano
 Fida metu paveant) istas *nunc* spernite flammæ!
 250 Omnia qui vicit, vincet, quos cernitis, ignes ;
 Nec nisi materna Vulcanum parte potentem
 Sentiet. Æternum est a me quod traxit, et expers
 Atque immune necis, nullaque domabile flamma.

232. Iterum : la première fois, quand Hercule lui-même s'empara de Troie, alors gouvernée par Laomédon; la deuxième fois, quand Philoctète (*Pœante satum*) les apporta lors du siège de Troie chanté par Homère.

235. Nemeæo vellere, attribut d'Hercule dans les représentations figurées.

242. Saturnius, cf. I, 163.

251. Materna parte, par où il est mortel; Hercule était le fils de Jupiter et d'Alcmène.

Idque ego defunctum terra cælestibus oris
 255 Accipiam, cunctisque meum lætabile factum
 Dis fore confido; si quis tamen Hercule, si quis
 Forte deo doliturus erit, data præmia nolet,
 Sed meruisse dari sciet, invitusque probabit. »
 Assensere dei. Conjux quoque regia visa est
 260 Cetera non duro, duro tamen ultima vultu
 Dicta tulisse Jovis, seque indoluisse notatam.

Interea quodcumque fuit populabile flammæ,
 Mulciber abstulerat : nec cognoscenda remansit
 Herculis effigies, nec quicquam ab imagine ductum
 265 Matris habet, tantumque Jovis vestigia servat.
 Utque novus serpens posita cum pelle senecta
 Luxuriare solet, squamaque nitere recenti :
 Sic ubi mortales Tirynthius exuit artus,
 Parte sui meliore viget, majorque videri
 270 Cœpit et augusta fieri gravitate verendus.
 Quem pater omnipotens inter cava nubila raptum
 Quadrijugo curru radiantibus intulit astris.

257. Deo : Hercule devenu dieu.

262. Populabile flammæ : personification de la flamme, la construction ordinaire des adjectifs en *-abilis* est le datif de la personne (*cunctis*, v. 255) et l'ablatif de la chose (v. 253 : *flamma*), — C'est l'unique exemple de *populabilis*.

263. Mulciber, cf. II, 5.

271-272. L'harmonie des vers, composés presque exclusivement de dactyles, peint le tourbillon qui emporte le héros. — L'idée de placer Hercule au milieu des dieux est postérieure à l'*Iliade* et apparaît seulement dans les parties les plus récentes de l'*Odyssée*.

LIVRE X

ORPHÉE.

1. — Orphée et Eurydice.

Inde per immensum croceo velatus amictu
Æthera digreditur, Ciconumque Hymenæus ad oras
Tendit, et Orphea nequiquam voce vocatur.
Adfuit ille quidem, sed nec sollemnia verba
5 Nec lætos vultus nec felix attulit omen.
Fax quoque, quam tenuit, lacrimoso stridula fumo

Livre X. 1. Inde : à la fin du IX^e livre sont racontées les noces d'Iphis et d'Ianthé, dans l'île de Crète. — *Croceo* : dans la pompe nuptiale, la fiancée romaine portait un voile brun foncé ou rouge de feu, le *flammeum*. — L'histoire d'Orphée et d'Eurydice se trouve aussi racontée dans Virgile (*Georg.*, IV, 451 sqq.) avec des différences voulues (cf. Virg., vv. 451 et suivants avec Ovide, v. 60).

2. Ciconum : peuple de la Thrace.

3. Orphea voce, cf. 57. — Orphée, fils d'Apollon ou du roi de Thrace, Eagre, et d'une Muse, est une des figures récentes de la légende mythologique. Au temps de Pisistrate, son nom servit à faire accepter un culte mystique. L'orphisme devint une religion, sans dogme, mais avec une morale sévère, appuyée sur une série de supercheres littéraires qui abritèrent sous le nom antique du chantre thrace

des œuvres de date différente, depuis le temps d'Onomacrite, philosophe ami de Pisistrate, jusqu'à l'époque chrétienne.

4. *Sollemnia verba*, les chants de la pompe nuptiale et spécialement le cri de l'hyménée, dont Catulle, poète latin contemporain de Cicéron, fait le refrain d'un épithalame dans la forme suivante : *Hymen o Hymenæe, Hymen ades, o Hymenæe* (pièce 62).

6. *Lacrimoso stridula fumo* : cf. Hor., *Sat.*, I, 5, 80 : *lacrimoso non sine fumo*. Ce début contient d'autres souvenirs d'Horace ; au vers 18, cf. *nos ubi decidimus, | quo pius Æneas, quo dives Tullus et Ancus, | pulvis et umbra sumus* (*carm.*, IV, 7, 14) ; au v. 32, cf. *debemur morti nos nostraque* (*Ep.* II, 3, 63) ; au v. 33, cf. *omnes eodem cogimur, omnium | versatur urna serius ocius | sors exitura et nos in æternum | exsilium impositura cumbæ* (*carm.*, II, 3, 25).

- Usque fuit, nullosque invenit motibus ignes.
 Exitus auspicio gravior. Nam nupta per herbas
 Dum nova Naiadum turba comitata vagatur,
 10 Occidit, in talum serpentis dente recepto.
 Quam satis ad superas postquam Rhodopeius auras
 Deslevit vates, ne non temptaret et umbras,
 Ad Styga Tænaria est ausus descendere porta :
 Perque leves populos simulacraque functa sepulcro
 15 Persephonen adiit inamœnaque regna tenentem
 Umbrarum dominum. Pulsisque ad carmina nervis
 Sic ait : « O positi sub terra numina mundi,
 In quem reccidimus, quicquid mortale creamur :
 Si licet, et falsi positis ambagibus oris
 20 Vera loqui sinitis, non huc, ut opaca viderem
 Tartara, descendi; nec uti villosa colubris
 Terna Medusæi vincirem guttura monstri.
 Causa viæ est conjunx, in quam calcata venenum
 Vipera diffudit, crescentesque abstulit annos.
 25 Posse pati volui, nec me temptasse negabo :
 Vicit Amor. Supera deus hic bene notus in ora est :
 An sit et hic, dubito; sed et hic tamen auguror esse,
 Famaque si veteris non est mentita rapinæ,
 Vos quoque junxit amor. Per ego hæc loca plena timoris,
 30 Per Chaos hoc ingens vastique silentia regni,